证券代码：600499        证券简称：科达洁能        公告编号：2019-018

广东科达洁能股份有限公司

业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、公司业绩预计亏损55,000万元到65,000万元。

2、公司本次业绩预亏主要是由于对子公司沈阳科达洁能燃气有限公司大额

资产计提减值 55,626.93 万元；对河南科达东大国际工程有限公司及江苏科行环

保股份有限公司商誉计提减值合计 23,356.28 万元；对安徽信成融资租赁有限公

司及信成国际（香港）有限公司应收账款计提减值合计约 6,200 万元，不考虑税

费因素，预计合计导致实现归属于上市公司股东的净利润减少约 85,183.21 万元。

3、扣除上述减值事项后，公司业绩预计盈利 20,000 万元到 30,000 万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2018 年年度实现归属于上市公司股东的净利

润将出现亏损，实现归属于上市公司股东的净利润为亏损 55,000 万元到 65,000

万元。

2、归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润亏损 65,000 万元到

75,000 万元。

（三）本期业绩预告情况未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：47,889.13 万元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：30,017.13 万元。

（二）每股收益：0.336 元。

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）计提资产减值准备

根据市场环境、经营情况以及《企业会计准则》的规定，公司对子公司沈阳

科达洁能燃气有限公司大额资产计提减值 55,626.93 万元；对河南科达东大国际

工程有限公司及江苏科行环保股份有限公司商誉计提减值合计 23,356.28 万元；

对安徽信成融资租赁有限公司及信成国际（香港）有限公司应收账款计提减值合

计约 6,200 万元，不考虑税费因素，预计合计导致实现归属于上市公司股东的净

利润减少约 85,183.21 万元。

（二）主营业务影响

1、因国内经济增长放缓、下游行业环保政策趋严等原因，2018 年下半年，

建筑陶瓷市场表现萎靡，公司国内陶瓷机械业务出现下滑；

2、2018 年，受中美贸易摩擦等外部因素影响，钢材等大宗商品价格波动加

大，公司建材机械及环保相关产品成本上升，导致毛利率出现同比下降；

3、受供给侧改革等因素的影响，2018年以来国内铝行业新上项目减少，控

股子公司环保类EPC设计业务经营业绩出现下滑；同时，受宏观信用政策收紧、

环保政策趋严等因素的影响，烟气除尘除灰、脱硫脱硝市场竞争激烈，控股子公

司相关业务经营状况未达预期，导致公司环保业务整体出现同比下降；

4、由于公司融资规模同比上升，加之本年度金融机构贷款利率上调，导致

本期贷款利息同比大幅上升。

四、风险提示

本次业绩预告中，子公司沈阳科达洁能燃气有限公司、河南科达东大国际工

程有限公司、江苏科行环保股份有限公司预计计提大额资产减值数据为资产评估

机构初步测算结果，安徽信成融资租赁有限公司及信成国际（香港）有限公司应

收账款计提减值数据为公司财务部的初步测算结果，最终评估结果和相关数据需

以评估机构最终出具的资产评估报告和年审会计师最终确认的金额为准。

本次业绩预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露

的 2018 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广东科达洁能股份有限公司董事会

                                       二〇一九年一月三十一日